
 

会 員 各 位 

2016 年 6 月 27 日 

 

関西潤滑懇談会 

理事長 多川 則男 

 

関西潤滑懇談会 第 17回入門講座 
「摩擦面の損傷」のご案内 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、本年度も入門講座を下記の要領にて開催いたしますので、ご案内申し上げます。 

本入門講座は、「例会の話題の高度なレベルを保ちつつ、異分野の理解を促して、例会が参加者にと

ってより実りあるものになるよう、各分野に共通する基礎原理や応用につき勉強しあう機会を設けたい」

との趣旨の下、2000 年に始まり今回で 17 回を数えます。昨年は同志社大学 教授 平山朋子先生に「流

体潤滑の基礎理論」のご講義をいただきました。 

 今年は、株式会社酉島製作所 博士(工学) 野々垣 稔 様に、「摩擦面の損傷」のテーマで、固体の接

触、摩擦についての基礎を学んだ上で、摩耗、焼付き、ころがり疲労損傷などについてご講義をいただ

きます。トライボロジーの基礎をしっかり学んでいただこうと考えておりますので、若い技術者はもと

より、分野の異なるベテランの方々も奮ってご参加くださいますようお願いいたします。 

 受講ご希望の方は、添付用紙にて 8 月 1 日（月）までに電子メール又は FAX にて事務局宛にお申し

込みください。 

敬具 

記 

  

１．日  時 2016 年 8 月 26 日(金)  9:30 ～ 18:00（9:15 受付開始） 

 

２．会 場 大阪産業大学 梅田サテライトキャンパス (大阪駅前第 3 ビル 19 F) 

   地下鉄御堂筋線(または阪神、阪急)梅田駅下車あるいはＪＲ大阪駅下車 

   TEL ： 06(6442)5522 

   URL ： http://www.umeda-osu.ne.jp/access.html 

 

３．講 師 株式会社酉島製作所 博士(工学) 野々垣 稔 様 

 

４．講義テーマ 「摩擦面の損傷」 

 

５．プログラム 

  9:30 ～   はじめに  ― 摩擦面の損傷とは ― 

10:00 ～  固体の表面と接触 

  11:00 ～  摩擦 

  12:00 ～    〔休憩〕 

  13:00 ～  摩耗と焼付き  

  15:00 ～  ころがり疲労損傷 

  16:00 ～  混合潤滑となじみ 

  17:00 ～ 18:00  講師を囲んでの懇親・反省会 

 

６．受講料   4,000 円（会場で当日払い。テキスト代、懇親・反省会費用を含みます。） 

以上 

 
〒550-0003 大阪市西区京町堀 1 丁目 3 番 17 号 NTN 株式会社 気付  

関 西 潤 滑 懇 談 会 
TEL ： 06(6449)3606  FAX ： 06(6443)1578 

E-mail：kansai-jyunkatsu@osa.ntn.co.jp 
URL：http://www.maizuru-ct.ac.jp/control/noma/kansai_jyunkon/index_2009.html 



NTN 株式会社 気付 

関西潤滑懇談会事務局（穂積、武藤、萬福、松木）行 

F A X ： 06(6443)1578 

E-mail： kansai-jyunkatsu@osa.ntn.co.jp 

 

 

 

 

関西潤滑懇談会 第 1７回入門講座 
「摩擦面の損傷」 

 

 

申し込み用紙 

 

○受講者氏名                          

 

 

○御所属                            

 

 

○連絡先  

 

 

 電話                            

 

 

E-mail                           

 

       

 

※１ お一人一葉としてください。複数人お申し込みの場合にはコピーしてお使いください。 

※２ E-mail でお申し込みいただく場合、上記事項を本文に明記いただければ、本申込書をご使用いた

だかなくても結構です。 

 


